济院团字济院团字济院团字济院团字〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕5555 号号号号

关于进一步规范主题团日活动的通知关于进一步规范主题团日活动的通知关于进一步规范主题团日活动的通知关于进一步规范主题团日活动的通知

各系团总支：

根据团中央关于实施基层团支部“活力提升”工程的工作

部署，始终坚持将团支部工作和建设放在最基础、最突出、最

重要的位置，着力破解高校基层团支部活力不足的重点难点问

题。进一步健全我校共青团工作制度，促进共青团工作科学化、

规范化、制度化发展，校团委研究决定，在现有基础上进一步

规范我校主题团日活动。现将相关要求通知如下：

一、充分认识主题团日活动的重要意义

主题团日活动是广大团员青年参与团组织生活的重要途

径，是进行青年团员思想政治教育的良好载体，是加强基层团

 2

组织建设的有效手段。各系团总支要高度重视主题团日活动，

积极开展主题鲜明、内容丰富、形式多样、参与广泛、富有实

效的主题团日活动，丰富团员青年的文化生活，提高团员参加

组织生活的热情，增进团员之间的交流互动，营造积极健康的

活动氛围，增强团组织的凝聚力，努力打造我校团日活动的新

品牌，使基层团组织更具创造力和生命力。

二、主题团日活动开展要求

1.各班级团支部每周四晚为主题团日活动时间。要求大一

各团支部必须按时组织团日活动，大二以上班级团支部根据各

系实际情况自行安排，不做统一要求。如与教学或各系其他临

时活动时间冲突，要安排其他时间开展团日活动。如因团日活

动形式需要，变更时间地点举行，需提前向团总支提出申请。

2.每次主题团日活动结束后，团支部要对活动形式、流程、

活动效果，组织、参与活动的同学感受、收获等认真做好记录，

留存活动照片（每次至少 1 张）或视频。团总支要定期对各支

部团日活动记录表进行检查评比并存档，督促各支部做好团日

活动。

3.各系团总支、各团支部要加强活动策划、组织和动员，

通过各种形式充分调动团员青年积极性，确保参与人数超过班

级人数的五分之四，确保活动取得实效。活动前要积极筹备、

宣传，活动结束后要做好总结，争取覆盖和影响到团支部的每

 3

一名团员青年。各系团总支要高度重视，做好团日活动计划，

形成长效机制，并结合各自实际，努力打造具有学科专业特色

的品牌主题团日活动。

4.校团委将组织学生干部对各系的主题团日活动进行抽

查，如有发现未按期举行主题团日活动、记录不全、活动不认

真、参与人数未达班级人数五分之四等不按照规定举行主题团

日活动的班级予以通报批评，对组织得当、效果良好的团支部

给予通报表扬。各系团总支须做好自查工作，将团日活动组织

情况作为年度红旗团支部评比的重要依据。凡校团委通报批评

的班级团支部将取消当年参与红旗团支部的参选资格。

三、主题团日活动的主题选择要求

1.主题选择应围绕“中国梦”、“社会主义核心价值观”

和习近平总书记系列讲话精神开展理想信念教育，帮助青年树

立正确的世界观、人生观、价值观。

2.主题选择应围绕团员青年中的热点、焦点问题，及时了

解青年的思想状况，帮助青年解决困难和困惑。

3.主题选择应围绕国家和社会热点问题，进一步加强青年

学生爱国主义和民族精神教育。

4. 主题选择应围绕优秀传统文化的学习和宣传，引导青年

注重人文素质的涵养。

 4

5. 主题选择还可以围绕青年学生的心理健康、安全教育、

文明养成、学风建设等，以期促进我校大学生的教育管理工作。

6. 校团委将根据学校或上级要求，结合国家重大事件、节

日等，安排部署团日活动主题，各支部要积极响应。另外，各

系团总支也可以结合各系实际，适时安排一定的团日活动主题，

各系团总支在确定主题、形式时既要充分发挥各支部的主动性

和创造性，又要把握好方向和尺度，让团日活动真正成为同学

们愿参与、能受益的活动平台。

附件：团日活动记录表

共青团济宁学院委员会

                            2016 年 3 月 24 日

主题词：团日活动

共青团济宁学院委员会                        2015年3月24日发

 5

团日活动记录表团日活动记录表团日活动记录表团日活动记录表

时间：  地点

应到人数  实到人数

主持人  记录人

活动主题

活动总结

要包含活动形式、流程、活动效果，组织、参与活动的同学感受、收获等。活动的

图片可以打印出来粘贴在总结后面。